



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решения Думы от 25.02.2021 № 70/1, от 22.03.2021 № 74/1, от 22.04.2021 № 76/2, от 12.05.2021 № 77/1, от 03.06.2021 № 78/2)»

18.06.2021

г. Красноуфимск

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.03.2014 № 23/3, статьи 8 Положения о ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.10.2011 № 52/3, проведена экспертиза проекта решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решения Думы от 25.02.2021 № 70/1, от 22.03.2021 № 74/1, от 22.04.2021 № 76/2, от 12.05.2021 № 77/1, от 03.06.2021 № 78/2)» (далее — проект решения).

Согласно пункту 2 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск 11.06.2021 в ревизионную комиссию представлены следующие документы:

- 1) проект решения;
- 2) пояснительная записка к проекту решения;
- 3) пояснительная записка к проекту решения (расходы по главным распорядителям бюджетных средств);
- 4) копии писем главных распорядителей и главных администраторов бюджетных средств (далее – ГРБС, ГАБС);
- 5) документы-обоснования вносимых изменений.

Целью экспертизы проекта решения является оценка вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Красноуфимск на предмет его соответствия положениям законодательства, определения обоснованности прогнозируемых доходов и планируемых ассигнований.

Проектом решения предлагается изменить основные параметры бюджета городского округа Красноуфимск, утвержденные решением Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2021 годов» с последними изменениями от 03.06.2021 № 78/2.

Данные о вносимых изменениях в бюджет городского округа Красноуфимск представлены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование	2021 год	Плановый период	
		2022год	2023 год
БЮДЖЕТ (решение от 24.12.2020 № 67/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (с последними изм. от 03.06.2021 № 78/2))			
Доходы	2 277 123 578	1 524 825 792	1 531 674 392
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 632 596 824	977 612 300	965 171 900
Расходы	2 351 639 889	1 551 653 302	1 550 592 676
в том числе: условно утвержденные	0	20 086 787	40 623 639
Дефицит (-), профицит (+)	74 516 311	26 827 510	18 918 284
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	217 792 776	66 769 997	66 113 091
Публичные нормативные обязательства	122 323	122 232	121 010
Предельный объем муниципального долга	130 737 096	88 238 395	123 595 580
Верхний предел муниципального долга	71 455 801	68 026 063	79 022 382
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	1 807 535	1 803 488	2 330 345
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	4 062 987	2 060 053	2 612 882
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
Доходы	536 582	0	0
в том числе: Объем межбюджетных трансфертов	536 582	0	0
Расходы	536 582	0	0
в том числе условно утвержденные		0	
Дефицит/профицит	0	0	
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	0	0	0
Публичные нормативные обязательства			
Предельный объем муниципального долга	0	35 329 195	7 926 031
Верхний предел муниципального долга	1 829 195	1 077 264	-2 825 900
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям			
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	0	786 576	326 250
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	200 000	-786 576	-326 250
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
Доходы	2 277 660 160	1 524 825 792	1 531 674 392
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 633 133 406	977 612 300	965 171 900
Расходы	2 352 176 471	1 551 653 302	1 550 592 676
в том числе условно утвержденные	0	20 086 787	40 623 639
Дефицит (-), профицит (+)	74 516 311	26 827 510	18 918 284
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	217 792 776	66 769 997	66 113 091
Публичные нормативные обязательства	122 323	122 232	121 010
Предельный объем муниципального долга	130 737 096	123 567 590	131 521 611
Верхний предел муниципального долга	73 284 996	69 103 327	76 196 482
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	1 807 535	2 590 064	2 656 595
Резервный фонд администрации городского округа Красноуфимск	4 262 987	2 060 053	2 612 882

1. ДОХОДЫ

1.1. Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема доходов 2021 года на 536 582 руб., что на 0,03 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете с последними изменениями от 03.06.2021 № 78/2 (2 277 123 578 руб.), и составит 2 277 660 160 рублей.

Изменение доходной части бюджета обусловлено увеличением размера безвозмездных поступлений из областного бюджета на 536 582 руб., или на 0,04 % (до 1 633 133 406 руб.) на основании постановления Правительства Свердловской области от 30.04.2020 № 290-ПП¹ на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2021 году.

1.2. Проектом решения изменение объема доходов планового периода 2022 и 2023 годов не предусмотрено.

2. РАСХОДЫ

2.1. Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема расходов 2021 года на 536 582 руб., что на 0,03 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете с последними изменениями от 03.06.2021 № 78/2 (2 351 639 889 руб.), и составит 2 352 176 471 рублей.

Изменение расходов бюджета на 2021 год по ведомственной структуре представлено в таблице 2.

Таблица 2

Код главного распоряд ителя	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 (с последними изм. от 03.06.2021 № 78/2)	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы от 24.12.2020 № 67/2 (с последними изм. от 03.06.2021 № 78/2)	
		руб.		руб.	руб.
901	Администрация городского округа Красноуфимск	1 097 497 166	1 098 096 358	599 192	0,1
902	Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск	62 014 796	61 415 604	-599 192	-1,0
906	Управление образованием городского округа Красноуфимск	1 031 208 721	1 031 745 303	536 582	0,1
908	Управление культуры МО городского округа Красноуфимск	141 237 650	141 237 650	0	0,0
912	Дума городского округа Красноуфимск	4 297 500	4 297 500	0	0,0
913	Ревизионная комиссия городского округа Красноуфимск	2 876 100	2 876 100	0	0,0
919	Финансовое управление администрации городского округа Красноуфимск	12 507 956	12 507 956	0	0,0
	Итого расходов	2 351 639 889	2 352 176 471	536 582	0,0

¹ постановление Правительства Свердловской области от 30.04.2020 № 290-ПП «О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года»;

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по двум ГРБС.

1) По Администрации городского округа Красноуфимск увеличение планируется на 599 192 руб., или на 0,1 %, на ремонт водопровода под дорогой на пересечении улиц Интернациональная – Терешковой.

Кроме того, предусмотрено перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований в сумме 231 030 руб., в том числе:

а) на комплексное благоустройство общественных территорий городского округа Красноуфимск в сумме 230 130 руб. (экономия по контрактам), которые предлагается направить:

- на резервный фонд Администрации городского округа Красноуфимск в сумме 200 000 руб.;

- на проверку сметной документации на благоустройство общественной территории «улица Советская в границах от улицы Бульварная до улицы Ленина с прилегающими территориями центральной площади и пешеходной зоны по улице Мизерова» в сумме 30 130 руб. (с целью уточнения кода бюджетной классификации по ранее оплаченным обязательствам);

б) на строительство общеобразовательной школы на 550 мест в сумме 900 руб. (остаток средств софинансирования из местного бюджета), которые предлагается направить на разработку рабочей документации по данному объекту инвестиций (недостающая сумма для оплаты ранее заключенного контракта).

2) По Управлению образованием городского округа Красноуфимск предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 536 582 руб. или на 0,1 % за счет целевых средств из областного бюджета, выделенных на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2021 году (на приобретение оборудования для пищеблоков МАОУ СШ 1, МАОУ ОШ 7, МАОУ СШ 9).

Кроме того, предусмотрено перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований в сумме 722 800 руб., в том числе:

а) на обеспечение деятельности МАУ «ЦБ УСО» в сумме 3 000 руб. предлагается направить на обеспечение деятельности МО Управление образованием городского округа Красноуфимск (на обучение специалиста по охране труда);

б) на осуществление мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасности образовательных учреждений (лицензированная охрана) в сумме 262 800 руб. (в связи с экономией по заключенным контрактам) и на обеспечение мероприятий по укреплению и развитию материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 457 000 руб. (путем уточнения кода бюджетной классификации) предлагается направить:

- на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 70 800 руб. (ремонт и оборудование специализированного кабинета для изучения правил дорожного движения МАОУ СШ 2);

- на осуществление мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасности образовательных учреждений (приведение зданий и сооружений в соответствие с требованиями по антитеррористической защищенности)

в сумме 84 600 руб. (ремонт системы видеонаблюдения МАОУ СШ 1 и дооборудование системы видеонаблюдения МАОУ СШ 9);

- на капитальный ремонт, приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций в сумме 28 538 руб. (перераспределение бюджетных ассигнований между учреждениями);

- на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2021 году (доля местного бюджета по условиям софинансирования в областной программе).

Сокращение объема бюджетных ассигнований предусмотрено по ГРБС – Управление муниципальным имуществом в объеме 599 192 руб., в том числе за счет:

- уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию концессионных соглашений в коммунальной сфере (средства местного бюджета) в сумме 1 420 192 руб. (в связи со снижением уровня бюджетной обеспеченности снижена доля софинансирования местного бюджета);

- увеличения бюджетных ассигнований на приобретение аварийного запаса технологического оборудования для МУП «Горкомхоз» в сумме 821 000 рублей.

Анализ вносимых проектом решения изменений по разделам бюджетной классификации на 2021 год приведен в таблице 3.

Таблица 3

Код раздела, подраздела	Наименование раздела	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 (с последними изм. от 03.06.2021 № 78/2)	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы городского округа Красноуфимск от 24.12.2020 № 67/2 (с последними изм. от 03.06.2021 № 78/2)	
		руб.		руб.	руб.
0100	Общегосударственные вопросы	117 200 805	117 400 805	200 000	0,2
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 542 712	9 542 712	0	0,0
0400	Национальная экономика	221 902 626	221 902 626	0	0,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	350 239 174	350 039 174	-200 000	-0,1
0600	Охрана окружающей среды	5 938 200	5 938 200	0	0,0
0700	Образование	1 324 600 208	1 325 136 790	536 582	0,04
0800	Культура, кинематография	113 652 604	113 652 604	0	0,0
1000	Социальная политика	140 462 512	140 462 512	0	0,0
1100	Физическая культура и спорт	65 117 492	65 117 492	0	0,0
1200	Средства массовой информации	1 176 021	1 176 021	0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	1 807 535	1 807 535	0	0,0
	Итого расходов	2 351 639 889	2 352 376 471	736 582	0,0

Предусмотрено увеличение размера бюджетных ассигнований по 2 разделам расходов бюджета:

- по разделу «Общегосударственные вопросы» на 0,2 % в сумме 200 000 руб., которое обусловлено направлением средств на увеличение резервного фонда Администрации городского округа Красноуфимск;

- по разделу «Образование» на 0,04 % в сумме 536 582 руб., которое обусловлено выделением средств из областного бюджета на создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего питания обучающихся в 2021 году.

Сокращение объема бюджетных ассигнований предусмотрено по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 0,1 % или 200 000 руб., в связи с перемещением экономии сложившейся в ходе исполнения по контрактам на благоустройство общественных территорий.

2.2. Проектом решения изменение общего объема расходов бюджета планового периода 2022 и 2023 годов не предусмотрено.

Вместе с тем, предусмотрено перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Красноуфимск на обслуживание муниципального долга, в том числе:

- на 2022 год в сумме 786 576 руб.;
- на 2023 год в сумме 326 250 рублей.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

3.1. Проектом решения изменение общего размера дефицита на 2021 года не предусмотрено.

При этом, учтено перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований, обусловленное внесением изменений в программу муниципальных заимствований, а именно:

- увеличение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов увеличено на 1 829 195 руб.;
- сокращение объема погашения кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ на 1 829 195 рублей.

3.2. Проектом решения изменение общего размера дефицита бюджета в 2022 – 2023 годах не предусмотрено.

При этом, предлагается перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета на 2022 – 2023 годы, обусловленное изменением сроков оплаты по бюджетным кредитам и привлечением и погашением кредитов кредитных организаций.

3.3. Проектом решения вносятся изменения в программу муниципальных заимствований на 2021 – 2023 годы (таблица 4).

В 2021 году предлагается уменьшить объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга бюджетных кредитов на 1 829 195 руб., в связи с заключением дополнительного соглашения о реструктуризации денежных обязательств городского округа Красноуфимск перед Свердловской областью от 03.03.2021 № 6 и переносом сроков исполнения денежных

обязательств в части уплаты основного долга на плановый период 2022 - 2023 годов равными частями по 751 931 руб., в части уплаты процентов на период 2022 - 2027 годов также равными частями.

Изменения Программы муниципальных внутренних заимствований городского округа Красноуфимск на 2021 - 2023 годы

Таблица 4

Наименование муниципального заимствования городского округа Красноуфимск	Изменения объемов привлечения, руб.			Изменения объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, руб.		
	в 2021 году	в 2022 году	в 2023 году	в 2021 году	в 2022 году	в 2023 году
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0	33 500 000	10 000 000	0	33 500 000	10 000 000
Кредиты, привлекаемые от других бюджетов бюджетной системы	0	0	-3 151 233	-1 829 195	751 931	751 931
ВСЕГО	0	33 500 000	6 848 767	-1 829 195	34 251 931	10 751 931

Кроме того, в 2022 - 2023 годах, с целью балансировки бюджета, предлагается увеличить объем привлечения кредитов кредитных организаций на 33 500 000 руб. и 10 000 000 руб. соответственно, и бюджетных кредитов в сумме 3 151 233 в 2023 году.

4. ОБОСНОВАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ, СООТВЕТСТВИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРИЛОЖЕНИЙ ТЕКСТОВОЙ ЧАСТИ И СОБЛЮДЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЗНАЧЕНИЙ

4.1. Обоснования изменений доходной и расходной частей проекта решения подтверждены главными распорядителями бюджетных средств в полном объеме.

4.2. Показатели приложений к проекту решения соответствуют текстовой части проекта решения.

4.3. При формировании проекта решения соблюдены ограничения, установленные БК РФ, по размеру дефицита бюджета городского округа Красноуфимск (пункт 3 статьи 92.1 БК РФ), предельному объему муниципального долга (пункт 3 статьи 107 БК РФ), и расходам на его обслуживание (статья 111 БК РФ), по размеру резервного фонда администрации городского округа Красноуфимск (статья 81 БК РФ).

ВЫВОДЫ

С учетом вышеизложенного, замечания экономического и правового характера к проекту решения отсутствуют.

Председатель Ревизионной комиссии
городского округа Красноуфимск

Т.Н. Ширяева